VII. Ad tertium: Cur ergo contendunt esse authenticam versionem Hieronymi, si quid admittitur fuisse versum male? Si asseritur probatam esse correctionem? Quamuis hoc ipsum, cui sano se persuasurum sperat Gretserus: hoc, inquam, quod asserit, si quid sit versum male, non fuisse receptum? Cum contra constet infinitis experimentis? Certe illud de muliere conterente caput serpentis, Sixtus retinuit in sua editione, quod tamen tolerari nequit. Et a Bellarmino excusatur tantum, non veto defenditur tanquam authenticum ab alijs non probatur, ut dicam paulo post: Imo Sacroboscus c. 2. part. 3. accedit ad Riberi sententiam, qui dicebat ea exemplaria esse correctiora, quae ipsa dicant. Ergo, inquam, haec Ecclesia (si Ecclesia est, sed hoc nihil ad haec rem) probauit exemplaria minus correctiora. Et Gretserus speret tam manifesto se nobis impositurum.

VIII. Iam de Ecclesia facile negotium: Primum enim ostendimus e. 2. non fuisse agnitam editionem Hieronymi authenticam longo post Hieronymum tempore: quin etiam Bellarminum ceteris modestiorem, eius usum repetisse duntaxat a temporibus Gregorij magni. Vixit autem iste post Hieronymum annis ducentis, & quod excurrit. Deinde nullum unquam factum est hac de re Decretum vilius Concilij aut Generalis, aut particularis. Itaque videtur paulatim obtinuisse: non aliter quam prioribus seculis, illa Italica, olim communis appellata. Vnde factum, ut Tridentini hoc tantum vti sint argumento: nam si decretum aliquod habuissent, an credimus omisso fuisse?

IX. Et tamen hic versus non eiusmodi erat, ut omnino aliae editiones nullo loco censerentur. Nam Petrus Sutor capite duodecimo faretur adhuc Ecclesiam vti interpretatione Septuaginta Seniorum in officio diuino quantum ad introitus Missarum, Responsorialia matutinarum, aliaque id genus nonnulla.

X. Deinde docti sibi liberam putarunt hanc ipsam editionem libere carpere, quoties id vere posse putabant. Sic Lyranus saepissime, Geneleos vigesimo primo, obseruauit Hebraice haberi Saram vidisse Ismaelem ludicem: Latinam vero editionem addere, cum Isaaco, vnde nonnulli quae-

dam diuinabant, non satis ad rhombum. Alij sunt plurimi loci, quorum nonnullos collegit Sutor c. 7. Et si autem non semper legitima est reprehensio, tamen ostendit hoc pro, non adeo fuisse authenticam editionem, ut non putauerit sibi villo praetextu ab ea discedendum. Paulus Burgenfis, et si laborauit aduersus Lyranum, tamen ipse etiam non raro confugit ad Hebraicam veritatem.

XI. Laurentius Valla vixit sedulo decimo quarto. Is magno labore nouum Testamentum recensuit, & saepissime correxit ad Graecam veritatem. Franciscus Georgius Venerus edidit problemata in vniuersos Bibliorum libros. In his soluedis non raro discedit a Latino ad Hebraicum, ut Sectione 1. tom. 1. problem. 55. 68. & alias. Thomas de Vio, Cardinalis Caietanus, quoties idem fecit? Nam conqueritur Canus eum vix vllam habere Latini interpretis rationem: fecit autem ante vibratum fulmen brutum a Tridento. Nam decretum hoc conceptum est anno quadragesimo sexto post millesimum quingentesimum: Illius vero Commentarij in nouum Testamentum, absoluti anno vigesimo nono.

XII. Quid quod Galatinus in libris de Arcanis Catholicae veritatis, & Reuchlinus in libris de Cabbala, saepius a seipsis locos Scripturae ex Hebraeo, malunt vertere, quam vti vulgata editione? Galatinus lib. 8. cap. 11. Sit lux, & fuit lux, ex 1. Geneleos. Libro 6. cap. 7. Replete aquas in maribus, Lib. 11. c. 7. ex Geneleos 17. Et prapuiatus masculus, qui non circumciderit carnem prapuius sui. Iam Reuchlinus lib. 3. Dixit Mosi Deus, faciam meam videre non poteris: seu verius sic, & facies mea non videbuntur. Et paulo post, De Salomone, Ecclesiastis 11. legitur, quod quae fuerit, ut inueniret res bene placiti. Infinita huius generis exempla.

XIII. Sed paulo post haec tempora hanc libertatem extinxerunt boni illi scilicet, veritatisque zelo pleni patres Tridentini. Atque exinde vix vllum videas recedentem a recepta, tumque sancita consuetudine, praeter eos, quibus dedit animos Omnipotens, ut eriperent se a tanta tyrannide, & palam desertis Antichristi castris in Ecclesiam se reciperent. Quae tanta, tam subita mutatio non redolet profecto pristinam sinceritatem. Nam vix intercesserunt anni viginti. Quid autem viginti dico? Imo Steuchus florebat anno quadragesimo, hoc est, annis sex duntaxat, ante id decretum conditum: & tamen in infinitis locis Vulgatam editionem vellicat, cuius se admiratorem praebet maximum. Obscuriorem dicit textu Geneleos 7. & Exod. 16. Alienam a sensu, Geneleos 21. & 24. & 36. & 49. & alias. Adeo didicerant ante Tridentinam coniuurationem docti, non iurare in verba magistri.

XIV. Pergo ad aliud argumentum: Si Latina haec editio est authentica, & quidem sola authentica: ergo pars tantum Ecclesiae habuit verbum Dei authenticum. At hoc est absurdum: ergo & illud. Consequentia patet, quia primo non tantum Dei verbum est authenticum, sed etiam nihil potest censerit pro DEI verbo in Ecclesia, quod non sit authenticum.

XV. Secundo, quia Ecclesia Latina, pars tantum est vniuersalis Ecclesiae: praeter quam erant Graeca erant Palaestina, erant aliae, quae hanc editionem non norant. Imo ne quidem tota Latina. Nam cur non exciperemus totum illud tempus quod est ante Hieronymum. Imo post Hieronymum etiam ducentos annos?

XVI. Nec licet excipere, alias fuisse authenticas editiones, quibus alia vna sint Ecclesiae. Nam qui eiusdem rei diuersa & a seipso diceret omnia authentica, nondum vllus inuentus est cerebri satis sani. Et quae ratio esset finiedorum diffidiorum? Nam oriri posse infinita ex varijs editionibus, quis non videt? Vnde recte Hieronymus, cum de Graecis editionibus loqueretur praefatione in Paralipomena. Totus Oriens hac inter se trifaria varietate compugnans.

XVII. Porro assumptum, nec indiget probatione: nec negari potest a Papistis, qui magnum nobis incommodum obijciebant si Latina Ecclesia careret editione authentica. Nam quae hanc illi ratio magis necessariam efficeret, quam reliquis? Maxime cum efficerent partem Christianitatis longe maximam: Nam Latina editione vrebantur tantum, Italia, Hispania Gallia, Anglia, Germania, fortasse & Illyricum, & praeterea Africa. Hic vero terrarum tractus, quantumvis est, si conferatur cum Graecis Europaeis, Aegyptio, & tota Asia?

CAP. IX.

An editio Latina assequatur maiestatem Spiritus.

I. Haec editio, si esset authentica, esset diuina. Si esset diuina, assequeretur dignitatem maiestatemque Spiritus Sancti loquentis in Scripturis. At non assequitur, ergo neque diuina est, neque authentica. Maior facile apud quem libet iudicij non immaturo fidem sibi ipsa faciet, maxime si attendamus in varijs rerum sacrarum Scriptoribus, styli varietatem non obstare, quominus in singulis nescio quid agnoscant diuini, quod vix possunt exprimere, adeo ut licet Esaias fuerit eloquentissimus, non tamen diuinius appareat quam Amos, quem nonnulli opilionem esse volunt. Et Lucas nitidissimus eorum, qui Graece Nouum Testamentum scripserunt, non praecellat hac parte Matthaeum, aut Marcum.

II. Porro assumptionem probo, primo testimonijs: secundo experientia. Primus mihi testis esto ipse Hieronymus, praefatione in Esaiam. De Esaias sciendum, (inquit) quod in sermone suo disertus sit: quippe ut vir nobilis, & urbana eloquentia, nec habens quicquam in eloquio rusticitatis admistum. Vnde accidit, ut praeter ceteris, sermone eius, translatio non potuerit conservare. En tibi confessionem ingenuam. Quid a fuit causa, quominus idem flos conseruaretur? Non fuit sane Spiritus Dei impotens: non elinguis. Non ipsa Latini sermonis inopia: nam si linguam linguae comparamus, quid erit ad Latinam Hebraeam? nempe quod rustica ad ciuilem. Quid ergo non poterat Deus, si extra ordinem operatus esset in Hieronymo, in lingua iam per se disertissima, imo non tantum disertissima, sed etiam eloquentissima, eloquentiam repraesentare eius linguae, quae & sono barbara, & vocalibus

fonet nisi actiue: Rursus, Si salenauerit pro uogge... cum oraueris, pro orabis, exterminant, aPhi... quod Beza reddidit...

XVI. In Paulo. Primo ad Romanos Per quem accepimus gratiam... ad obediendum fidei in omnibus gentibus: Græce est, eis... ad obedientiam fidei, nimirum, quæ exigeretur à Genibus.

XVII. Quid? quod non tumus nos soli Lincei: Nam & Papistæ ipsi... Papistæ alias vanissimi adoratores Editionis Latinæ, coguntur de ea non nihil scire & sentire, & pronunciare.

XVIII. Mitthæi s. Possidebunt terram. Ianfenius. Græce est... plus est autem hereditate vel in hereditate accipere terram, quam possidere terram.

XIX. Lucæ i. Apparuit illi Angelus Domini, Ianfenius. Græca non ha-

bent iPhi, sed Phi, hoc est, visus est, ne intelligatur imaginaria & phantastica apparitio, sed corporalis visio. Apparere enim dicuntur ea quæ non sunt. Quam recte satis interpres uerterit, si modo recte intelligatur, Ergo inquam ambigue expressit, quod Græcè est magis certum. Rursus. Et incredulus. Græce non est aPhi, sed aPhi, quod nomen etiam significat inobedientes, quomodo magis hic uerbi conueniebat. Cap. 2. Desponsata sibi uxor prægnante. Maldonatus. Non est sensus desponsatam illi fuisse, cum iam esset prægnans, sed fuisse illi prius desponsatam, & tunc cum in Bethlehem ascenderunt, fuisse prægnantem Græce ea ambiguitas, qua in nostra apparet uersione, nulla est. Cap. 4. Per uniuersam regionem Ianfenius, Græca amplius quid habent & significant, καὶ ὅλης τῆς γῆς, hoc est, per uniuersam finitimam regionem, quo significatur non tantum fama eius peruagasse uniuersam regionem illam in qua prædicauerat, sed & eam qua circumiacebat. Iterum Ipse transiens per medium illorum ibat. Sic uerbi melius possit. Ipse autem cum transiisset per medium ipsorum ibat. Et 7. Vnicus matris sue, Ianfenius. Et quod est matris, unigenitus: Græca n. habent ὁμοῦτος. Iterum. Misericordia motus super eam. Salmero, Significantius aliqui dicitur in Græca litera: dicitur enim ἰσχυρῶς, id est, ex intimo uisceribus misertus est illi. Cap. 10. Suscipiens autem Iesus dixit. Maldonatus, Respondens ὁ λαὸς αὐτοῦ, quod noster interpres uerit suscipere, expresso quidem Græco uerbo: sed non satis perspicua sententia. Et 16. Et in his omnibus. Ianfenius, Pro super uel præter hæc omnia. Rursus, Chaos magnum firmatum est. Idem Ianfenius, Notandum uocem Chaos ualde improprie positam, si modo non est uitium scripturæ, quemadmodum uult Budæus.

XX. Ioannis i. Et uidimus gloriam eius. Ianfenius, Nos inquam Apostoli uidimus, aut, ut magis sonant Græca, spectauimus, & conspeximus. Est enim ἰδῆσθαι, quod non simpliciter uidere significat, sed spectare, hoc est, diligenter & fixe intueri aliquid ceu nouum & admirandum spectaculum. Maldonatus, ἰδῆσθαι, uel, spectauimus, contemplati sumus quasi in aperto, quasi in teatro. Brugensis, Significantius uisus diligens, fixus, & attentus. Cap. 3. Tu es Magister in Israel Maldonatus, Græcè adiecto articulo, singularis & eximus Magister uidetur significari, ὅτι ὁ δὲ δὲ δὲ καὶ ὁ ἰσραὴλ. Tu es Magister illo Israel, aut, tu es magister totius Israel, id est, omnium doctissimus, qui totum Israel, etiã doctissimum quemq; doces. Hanc enim uim hoc loco habere mihi uidetur additus articulus. Cap. 5. Crederetis forsitan & mihi: Maldonatus, Crederetis uisus mihi, neq; enim dubitantis, hac loco, sed affirmantis particula est. Cap. 12. Omnia traham. Salmero tract. 56. tom. 8. Græce est αὐτῶν, & sic legunt Chrysostomus & Theophylactus, & interpretantur Maldonatus. Certo melius Chrysostomus, Cyrillus & Leonius, & Theophylactus, Omnes dixisse, ut non solum Iudæos, sed etiam Gentiles significaret.

XXI. Actor. i. Turba hominum: pro ὄχλος ἰουδαίων; turba nominum, Et quanquam utraq; lectio (inquit Salmero) hominum & nominum in sensu ipso conueniant, lectio tamen illa, quæ ex Græco fonte deducitur, purior uidetur & prægnantior. Coster. ad Corinth. i. Quæ quot enim promissiones Dei sunt in illo est; ideo & per ipsum Amen, Deo ad gloriam uestram. Salmero. Græca hic paulo sunt euidensiora, et si nonnihil discrepent à nostra editione. Capite Prioris ad Coriath. 13. Benigna est. Salmero. Græca uox amplius est, ἡσυχία, hoc est, in omnes benigne & largiter se effundit. Et 11. Ne corrumpatur sensus nostri. Nonne tu Augustinus uerit mentes, inquit Salmero, quod magis proprium est. Ad Ephesos i. ἰσαρι τῶν, gratificauit, minus perfectè, inquit Stapletonus in promptuario Catholico ad festum Annuntiationis.

XXII. Possum infinita addere, sed desino in obseruatione Lindani, Panopliæ libr. 4. cap. 80. Quod in Senatus uoce apud Latinos accidit, quæ ex senio nomen trahit, hoc in presbyteri nomine apud Græcos est conspicitur, quod cum in uoce Senior Latinus loquendi usus non recipiat, uetus Euangeliorum interpres, pro presbyter & sympresbyter, quæ relinquenda erant, aut in alias eius significationis uerenda, reddidit obscurius. Verum leuiusculi similes lapsus fidelissimo illi interpreti nulla cum morositate sunt condonandi. Optime: Et, ita protulsi faciendum censet. Condonentur ergo lapsus, sed meminerimus tamen lapsus esse in hac editione, qui in autographis nulli sunt. Itaque his illam exæquare caueamus.

XXIII. Hæc satis multa pro instituto: quanuis ex tanto numero pauca, & quidem facile condonanda, nisi ob importunam Papistarum tyrannidem, qui quo iure, quæ uel iniuria, hæc nobis obtrudunt editionem, nõ tanquam uitalem, non enim contra liceremus, sed authenticam, id est, diuinam & contra quã nullus ulli sit exceptioni locus. Sixtus Senensis prolixè Munsterum exagitat, ut durum, agrestem, barbarum, horridum, lenticozum, asperum, & quid non? nimirum ob affectatos Hebraici sermonis Idiotismos uel potius conseruata propriorum nominum formam, quorum multa Latinis auribus accommodare potuisset. At si hoc in Munsterio crimen, eum laudabitur in uulgate interprete? Itaq; non rerum, sed personarum sunt uitia?

XXIV. Et quidem, Hebraismos non dedignatus est Spiritus Sanctus in Græco testamento edendo: quo tolerabilius peccauit Munsterus, si peccauit. Solæcophanes unum etiam aut alterum admittit, à quo ne oratores quidem abstinerunt. Sed manifestè ostendit os scissimos ubi inuenias? Vbi portentosas uoces legas, quæ neque usum neque analogiam seruent? Itaque quidem, si non suppetere meliores, facilis uenia. Sed hæc excusationem ineptam esse alij ostenderunt, qui & Latine & propriè uerterunt eosdem locos.

XXV. Denique quid est, cur credamus unum eundemque locum Hebraicè uel Græcè fuisse à Spiritu propositum purè, & eleganter, aliquando etiam eloquenter: Latine uero lædes & spurcicias conquisitas, & affectatas? Scilicet, Latini melius docebuntur Euangelium, cum apud Lucam capite septimo legent lamentauimus: quam si audierint lamentati sumus, ut Græcè ἰπυλάου; Dixerat Castellio Ioan. i. Sermo corporatus est: & hæc nescio quid Sarmaticum Sixtus reprehendit: ego sane hominis audaciam nolim excusare, quid enim opus discedere à phrasi trita inter Christianos, & bene Latina? Sed si Sarmata uel eam rem Castellio, qualem dicimus ueterem interpretem? Nam & panes oleatos dixit, Numerum undecimo, & crapulatum, Psalmo 78. & plagatum Zachariæ decimo tertio, & hominum linguatum, mulieremque linguatam Ecclesiastici octauo & uigesimo quinto, & ceruicatum, decimo sexto, & animas inauxiliatas, Sapientie duodecimo. Quæ omnia, nec Latinorum usu magis trita sunt.

XXIV. Octavus 6. ad Ephesios: Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. Græce, ἀλαδίστι τὸ πᾶν...

XXV. Ut omnia torquent sophistæ! Ego utrumque sensum bonum agnosco; sed ἀσθενῶν: atque adeo argumentum hoc est illustre, quo evincatur corruptio versionis...

XXVI. Nonus, ad Hebræos 9. Ad multorum exhauriendam peccata. eis τὸ πᾶν... ut multorum peccata tollerent. Nam ἐπιγνώσκει non est exhaurire, sed tollere siue ferre...

XXVII. Decimus, ad Hebræos 13. Talibus hostis promeretur Deus; Græce, τοῖσι τοῖς θυσιῶν ἀρεσκέτω ὁ Θεός... Talibus victimis delectatur Deus.

XXVIII. Undecimus, Iacobi 5. Erigebit eum Dominus, pro, ἡγερθεὶς... Eriget eum Dominus. Transferunt autem ad effecta nescio quæ extremæ vnctionis, ex qua Sacramentum fecerunt.

XXIX. Postremus locus est prioris Iohannis 5. Hæc scripsi vobis, ut sciatis, quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei, Græce, πῶτα ἔγραψα υἱοῖς τοῖς πιστεύουσιν εἰς τὸ ὄνομα τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ...

XXX. Nec plures locos excusare conatus est Bellarminus. Addam alios: & primo, quibus abusus comperit Papistas. In Institutione Eucharistie, Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus...

ad Hebræos: Et adoravit fastigium virgæ eius: hinc Petrus Auratus paradoxo 5. probat crucem adorandam. Sed Græce est ἀστυκωνίον ἐπὶ ἰσόκρον... adoravit ad fastigium virgæ suæ, id est, ut vertit Beza, baculo innixus.

XXXI. Enumerabo etiam alios; Hi non recte vertuntur Matthæi 3. appropinquabit regnum cælorum; pro appropinquavit ἤγγικεν. Sexto panem super substantialem: qua occasione multi ad allegorias recurrunt...

XXXII. Marci 2. Quid hic loquitur? blasphemiat: pro, τί ἐστὶν ἔτι λαλεῖν βλασφημίας; Quid iste ita loquitur blasphemias? Et 13. reus erit æterni delicti: pro ἰσχυρὸς ἐστὶν ἡ κρίσις κελύμενος, æterni iudicii.

XXXIII. Lucæ 1. Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationes, quæ in nobis completæ sunt rerum, sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt, & ministri fuerunt sermonis: visum est mihi assequi omnia à principio, diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile, ut agnoscas eorum verborum de quibus eruditus es, veritatem.

XXXIV. Et quum sic δὲ τὸ θύρα ἀμαρτωλῶν, quid spei præbet in cæteris